РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

20 сентября 2013 г.                                                                                                   № 113

О внесении изменений в Правила

благоустройства, обеспечения чистоты

и порядка на территории

Старооскольского городского округа

Рассмотрев протест Старооскольского городского прокурора на решение

Совета депутатов Старооскольского городского округа от 15 мая 2009 года № 301

«Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на

территории Старооскольского городского округа», в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Старооскольского городского

округа, Совет депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Удовлетворить протест Старооскольского городского прокурора на

решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 15 мая 2009

года № 301 «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и

порядка на территории Старооскольского городского округа».

2. Внести в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на

территории Старооскольского городского округа, утверждѐнные решением Совета

депутатов Старооскольского городского округа от 15 мая 2009 года № 301 (с

изменениями, внесѐнными решениями Совета депутатов Старооскольского

городского округа от 25 мая 2012 года № 749, от 12 декабря 2012 года № 35),

следующие изменения:

2.1. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.3 следующего

содержания:

«1.3. Организации, предприятия и учреждения независимо от

организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальные

предприниматели и граждане, обладающие правами собственности или другими

вещными правами на здания, сооружения, строения, помещения, земельные

2

участки, а также арендаторы всех видов зданий, сооружений, строений,

помещений, земельных участков осуществляют уборку прилегающей территории

на основании соглашения о содержании прилегающей территории, заключаемого с

администрацией Старооскольского городского округа (далее – Соглашение).

Прилегающая территория – часть территории общего пользования,

непосредственно прилегающая к границам здания, сооружения, земельного

участка, объектам торговли, рекламы и иным объектам, принадлежащим на праве

собственности или ином вещном праве юридическим или физическим лицам,

закрепленная в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.

Границы прилегающей территории, лица, ответственные за содержание

прилегающей территории, перечень видов работ по содержанию прилегающей

территории и их периодичность определяются Соглашением.

Соглашение не влечет перехода права собственности и других вещных прав

на прилегающую территорию к лицам, осуществляющим ее содержание.

Для закрепления прилегающей территории за физическими и юридическими

лицами администрация Старооскольского городского округа формирует карты-

схемы с учетом фактического использования территории юридическими и

физическими лицами.»;

2.2. Пункт 2.3.3 изложить в следующей редакции:

«2.3.3. Уборку улиц, площадей, скверов, мест общего пользования и мест

отдыха осуществляют специализированные предприятия и иные организации, на

основании договора с администрацией Старооскольского городского округа.

Уборку территорий домовладений, предприятий, учреждений, организаций,

(в том числе объектов торговли и культурно-бытового назначения) обеспечивают

физические и юридические лица, которым они принадлежат на праве

собственности или ином вещном праве.»;

2.3. Пункт 2.3.4 изложить в следующей редакции:

«2.3.4. Предприятия, учреждения и организации, независимо от

организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальные

предприниматели в соответствии с Соглашением обеспечивают и производят

регулярную уборку прилегающих территорий в радиусе до 50 метров, а при

наличии санитарно-защитной зоны - в пределах санитарно-защитной зоны или до

границ соседних земельных участков (прилегающих территорий).

Владельцы домов частного сектора в соответствии с Соглашением

обеспечивают и производят регулярную уборку прилегающих территорий в

радиусе до 5 метров по всему периметру земельного участка или до границ

соседних земельных участков, а с главного фасада дома - до тротуара (в случае его

отсутствия - до проезжей части).»;

2.4. Пункты 2.3.6 - 2.3.9 исключить;

2.5. Пункт 2.3.10. изложить в следующей редакции:

«2.3.10. Владельцы домов частного сектора обязаны самостоятельно либо на

основании договора производить вывоз твердых бытовых отходов, жидких

отходов, крупногабаритного мусора на мусороперерабатывающие предприятия или

объекты размещения отходов.».

3. Направить настоящее решение Старооскольскому городскому прокурору.

3

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по

экономическому развитию (Чмель В.Ф.).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа

____________________И.В. Потапов

Глава администрации

Старооскольского городского округа

____________________А.В. Гнедых